АДМИНИСТРАЦИЯ

городского округа Шатура Московской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.08.2018 № 2013
                        г.Шатура

О создании муниципального общественного совета

по развитию образования в городском округе Шатура

 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2014 № 256-

ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации по вопросам проведения независимой оценки качества оказания услуг

организациями в сфере культуры, социального обслуживания, охраны здоровья и

образования» и в целях приведения нормативной базы, регулирующей решение

вопросов в сфере образования, в соответствии с Уставом городского округа Шатура,

принятого решением Совета депутатов городского округа Шатура от 12.09.2017 №

3/42,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать муниципальный общественный совет по развитию образования в

городском округе Шатура.

2. Утвердить Положение о муниципальном общественном совете по развитию

образования в городском округе Шатура (прилагается).

3. Признать утратившими силу постановления администрации Шатурского

муниципального района Московской области от 08.04.2016 № 672 «О создании

муниципального общественного совета по развитию образования в Шатурском

муниципальном районе», от 28.03.2017 № 667 «О внесении изменений в

постановление администрации Шатурского муниципального района от 08.04.2016 №

672 «О создании муниципального общественного совета по развитию образования в

Шатурском муниципальном районе».

4. Организационному управлению (Титова Л.В.) обеспечить опубликование

постановления в газете «Ленинская Шатура», управлению по информационной

политике, информатизации и муниципальным услугам (Дурова Т.В.) -  размещение на

сайте городского округа Шатура Московской области.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя

главы администрации городского округа Александрову Т.В.

Глава городского округа                                                А.Д. Келлер

Приложение

Утверждено

постановлением администрации

городского округа Шатура

                                                                                 от 09.08.2018 № 2013

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном общественном совете по развитию образования

в городском округе Шатура

1. Общие положения

1.1. Муниципальный общественный совет по развитию образования в

городском округе Шатура (далее – общественный совет) – коллегиальный орган

общественного управления при управлении образования администрации городского

округа Шатура.

1.2. Настоящее Положение определяет общий порядок формирования и

работы общественного совета.

1.3. Общественный совет призван содействовать развитию образования в

городском округе Шатура, обеспечить усиление общественного участия в управлении

образованием, рост влияния общества на качество общего и дополнительного

образования и его доступность для всех слоев населения, повышение эффективности

деятельности сферы образования, ее открытости для общественности.

1.4. Общественный совет в своей деятельности руководствуется

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными

нормативными правовыми актами Московской области в сфере образования,

решениями органов местного самоуправления, а также настоящим Положением.

2. Целью создания общественного совета является содействие:

- в определении стратегических направлений развития системы образования в

городском округе Шатура;

- в реализации принципа и механизмов межведомственного взаимодействия при

реализации программ развития системы образования;

- в реализации принципа общественного участия в управлении образованием в

городском округе Шатура, объективности оценки деятельности МОУ.

3. Основные направления деятельности общественного совета

3.1. Подготовка предложений по формированию приоритетных направлений

стратегии развития системы образования в городском округе Шатура.

3.2. Взаимодействие с представителями органов местного самоуправления по

вопросам развития общего и дополнительного образования.

3.3. Осуществление общественного контроля качества образования и

деятельностью образовательных учреждений в городском округе Шатура в форме

общественного наблюдения, общественной экспертизы.

3.4. Участвует в проведении независимой оценки качества образовательной

деятельности организаций, расположенных на территории городского округа Шатура:

- определяет перечни организаций, осуществляющих образовательную

деятельность, в отношении которых проводится независимая оценка,

предусмотренная настоящим пунктом;

- формирует предложения для разработки технического задания для

организации, которая осуществляет сбор, обобщение и анализ информации о качестве

образовательной деятельности организации (далее – оператор);

- принимает участие в рассмотрении проектов документации о закупках работ,

услуг, а также проектов муниципальных контрактов, заключаемых администрацией

городского округа Шатура с оператором;

- устанавливает при необходимости критерии оценки качества оказания услуг

(дополнительно к установленным федеральным законодательством общим

критериям);

- осуществляет независимую оценку качества образовательной деятельности

организаций с учетом информации, представленной оператором;

- представляет в администрацию городского округа Шатура результаты

независимой оценки качества организаций, а также предложения об улучшении

качества их деятельности.

3.5. Участие в разработке муниципальной концепции и муниципальных

программ в сфере образования.

3.6. Содействие развитию использования сети Интернет в системе общего

образования.

3.7. Инициирование и участие в организации конкурсов образовательных

программ, конкурсов педагогического мастерства, образовательных технологий,

исследовательских работ.

3.8. Организация конференций, семинаров, педагогических чтений, мастер-

классов и других мероприятий по тематике общего и дополнительного образования.

3.9. Рассмотрение вопросов создания здоровых и безопасных условий

обучения и воспитания в образовательных учреждениях системы образования

городского округа Шатура.

3.10. Участие в проведении конкурсных отборов лучших учителей, других

педагогических работников и муниципальных образовательных учреждений

городского округа Шатура на присвоение статуса Региональной инновационной

площадки.

3.11. Участие в создании муниципальных конкурсных комиссий по

проведению конкурса на поощрение лучших учителей городского округа Шатура.

3.12. Одобрение списка лучших учителей для получения денежного

поощрения в рамках конкурсного отбора учителей.

3.13. Осуществление контроля за проведением выплат ежемесячного

денежного вознаграждения за выполнение функций классного руководителя.

3.14. Внесение предложений по участию в реализации областных,

федеральных программ и проектов, направленных на развитие системы образования

городского округа Шатура.

3.15. Участие в утверждении критериев распределения стимулирующей части

фонда оплаты труда для руководителей образовательных учреждений.

4. Для осуществления своей деятельности общественный совет вправе:

4.1. Участвовать по поручению начальника управления образования

администрации городского округа Шатура в подготовке проектов распорядительных

документов.

4.2. Рассматривать на заседании общественного совета вопросы в

соответствии с поставленными целями по направлениям своей деятельности.

4.3. Принимать участие в совещаниях руководителей муниципальных

образовательных учреждений при рассмотрении вопросов, подготовленных с учетом

предложений и рекомендаций общественного совета, а также других вопросов,

связанных с его деятельностью.

4.4. Приглашать на заседания общественного совета специалистов

управления образования, руководителей и работников образовательных учреждений

для получения разъяснений, консультаций, заслушивания отчетов по вопросам,

относящимся к деятельности общественного совета.

4.5. Запрашивать и получать у специалистов управления образования,

руководителей образовательных учреждений информацию, необходимую для

осуществления своей деятельности.

4.6. Принимать участие в городских мероприятиях, проводимых

управлением образования: совещаниях, конференциях и других образовательных и

культурных мероприятиях.

4.7. Информировать средства массовой информации о деятельности

общественного совета.

5. Формирование состава общественного совета

5.1. Общественный совет формируется на основе добровольного участия

граждан в его деятельности.

5.2. Состав и численность общественного совета утверждаются

постановлением администрации городского округа Шатура.

5.3. Члены общественного совета работают на общественных началах.

5.4. Членами общественного совета могут быть граждане Российской

Федерации, достигшие возраста восемнадцати лет:

- представители общественных организаций, общественных объединений

потребителей, осуществляющих деятельность в сфере образования;

- представители образовательных учреждений различных типов;

- представители Совета депутатов городского округа Шатура;

- представители других организаций независимо от организационно-правовых

форм и форм собственности, способствующих развитию образования в городском

округе Шатура.

5.5. При проведении независимой оценки качества образовательной

деятельности в целях исключения возможности возникновения конфликта

интересов для участия в заседании не привлекаются члены общественного совета,

представляющие организации, в отношении которых проводится независимая

оценка, а также судьи, иные лица, замещающие государственные должности

Российской Федерации, лица, замещающие должности федеральной

государственной службы, государственные должности субъектов Российской

Федерации, должности государственной гражданской службы субъектов

Российской Федерации, должности муниципальной службы, лица, замещающие

выборные должности в органах местного самоуправления; лица, признанные

недееспособными на основании решения суда; лица, имеющие непогашенную или

неснятую судимость; лица, имеющие двойное гражданство.

5.6. В составе общественного совета при проведении независимой оценки

качества могут создаваться рабочие группы.

5.7. Члены общественного совета имеют право:

- вносить предложения по формированию повестки заседаний;

- участвовать в подготовке материалов к заседаниям общественного совета;

- высказывать особое мнение по вопросам, рассматриваемым на заседаниях

общественного совета;

- вносить предложения по формированию рабочих групп, создаваемых

общественным советом, принимать участие в их работе;

- предлагать кандидатуры гражданских служащих и иных лиц для участия в

заседаниях общественного совета.

5.8. Работой общественного совета руководит председатель общественного

совета (далее – председатель), а в его отсутствие – заместитель председателя.

Кандидатуры председателя и заместителя председателя утверждаются

постановлением администрации городского округа Шатура из числа членов

общественного совета.

5.9. Председатель общественного совета:

- определяет приоритетные направления деятельности общественного совета;

- утверждает повестку заседания и список лиц, приглашенных на заседание

общественного совета;

- организует работу общественного совета и председательствует на его

заседаниях;

- подписывает протоколы заседаний и другие документы, исходящие из

общественного совета;

- организует подготовку обобщенной информации по вопросам, относящимся к

направлениям деятельности общественного совета;

- взаимодействует с руководством администрации городского округа Шатура

по вопросам реализации решений общественного совета.

5.10. Члены общественного совета избирают из своего состава секретаря,

который:

- по согласованию с председателем формирует повестку дня заседания

общественного совета;

- за две недели до дня заседаний оповещает членов общественного совета и

приглашенных лиц о дате, времени и повестке дня заседания;

- организует подготовку рабочих материалов к заседаниям общественного

совета;

- ведет протоколы заседаний общественного совета;

- готовит проекты решений общественного совета и иных документов,

исходящих от общественного совета;

- взаимодействует со структурными подразделениями и подведомственными

организациями администрации городского округа Шатура по вопросам

организационно-технического и информационного сопровождения деятельности

общественного совета.

6. Порядок работы общественного совета

6.1. Заседания общественного совета проводятся по мере необходимости, но

не реже одного раза в год и считаются правомочными, если на них присутствует

более половины его членов.

6.2. Решения общественного совета принимаются простым большинством

голосов присутствующих на заседании членов общественного совета. При равенстве

голосов решающим является голос председательствующего.

Решения общественного совета оформляются протоколом, который

подписывается председательствующим на заседании. Решения общественного совета

носят рекомендательный характер.

6.3. В персональный и численный состав общественного совета по

предложению начальника управления образования и (или) председателя

общественного совета могут вноситься изменения и дополнения, которые

утверждаются постановлением администрации городского округа Шатура.

Начальник управления образования     Н.Н. Веселова